PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Vila Velha, ES, 27 de fevereiro de 2025.

MENSAGEM DE LEI Nº 009/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para a apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei que “Altera

a denominação da Rua C, situada no Bairro Coqueiral de Itaparica, neste Município”.

O presente Projeto de Lei pretende homenagear o Sr. Josafat Joaquim da Costa,

falecido em 27 de dezembro de 2022, trata-se de pessoa, quando em vida, amada,

bem quista e honrada, Morador da Terceira Etapa de 1987 até 2022, natural de

Cachoeiro de Itapemirim, Professor de História, aposentado, graduou-se em História

e Direito pela Universidade Federal do Espírito Santo.

Foi Diretor da Escola Municipal Paulo Mares Guia durante as décadas de 70, 80 e 90,

período em que adotou a prática esportiva como fundamento de integração do aluno,

escola e comunidade, sendo um fator indispensável no processo de aprendizagem e

formação do cidadão. E ainda foi Diretor Pedagógico na Secretaria de Educação de

Vila Velha no período de 1997 à 2000.

Diante da fundamentação ora exposta, espera-se o apoio dos demais pares, para a

aprovação do referido Projeto de Lei, em regime de urgência, em memória deste

grande homem que tanto contribuiu para a cidade de Vila Velha.

Atenciosamente,

ARNALDO BORGO FILHO

Prefeito Municipal

Arnaldo Borgo
Filho:096847497
75

Assinado de forma digital
por Arnaldo Borgo
Filho:09684749775
Dados: 2025.03.12 14:42:37
-03'00'

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

PROJETO DE LEI Nº 009/2025

Altera a denominação da Rua C,

situada no Bairro Coqueiral de

Itaparica, neste Município.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VELHA, Estado do Espírito Santo: Faço

saber que o Povo, por intermédio de seus representantes, aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada para “Rua Professor Josafat Joaquim da Costa”, a

denominação da Rua C, com início no ponto de coordenadas inicial E (x) -

363436,632 N (y) - 7747172,339 e final de ponto de coordenadas E (x) - 364000,337

N (y) - 7747829,666, situada no Bairro Coqueiral de Itaparica, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, ES, 27 de fevereiro de 2025.

ARNALDO BORGO FILHO

Prefeito Municipal

Arnaldo Borgo
Filho:09684749775

Assinado de forma digital por
Arnaldo Borgo
Filho:09684749775
Dados: 2025.03.10 10:44:58
-03'00'

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380036003300370035003A005000

Assinado eletronicamente por NATASSIA RIBEIRO RICARDO em 12/03/2025 15:44

Checksum: 51A7C5E1163A6B6CC426683A89868301FCF117E47561CF06D80A50DC7E62FCBD